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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh 6 

tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 1665/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh năm 2025, xã Lộc Hà được 

thành lập trên cơ sở sáp nhập 4 đơn vị hành chính gồm: Thạch Kim, Thịnh Lộc, Bình 

An và thị trấn Lộc Hà, với diện tích 35,63 km2; quy mô dân số 40.979 người. 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh trong 6 

tháng đầu năm 2025 gặp không ít khó khăn, thách thức, nhưng được sự quan tâm lãnh 

đạo sâu sát, kịp thời của cấp trên; sự phối hợp của có hiệu quả của MTTQ và các đoàn 

thể, Ủy ban nhân dân các xã (cũ) đã tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp, giải 

pháp thực hiện nên đã đạt được nhiều kết quả khá rõ nét trên các lĩnh vực. 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Phát triển kinh tế 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp 

1.1.1. Trồng trọt  

Tổng diện tích gieo trồng 1.513,3ha: Trong đó Lúa 818 ha; năng suất 59,5tạ/ha, 

tổng sản lượng 4.868 tấn; Lạc 444ha năng suất 24,25 sản lượng 1.082,2 tấn; Rau dưa 

141,5ha, năng suất 75,5tạ/ha, sản lượng 1.053 tấn; Khoai lang 76,6 ha, năng suất 49 

tạ/ha, sản lượng 375,4 tấn; Cây đậu 33,2 ha, năng suất 8,5tạ/ha, sản lượng 28,4 tấn. 

1.1.2. Chăn nuôi 

- Tổng đàn trâu, bò 1.303 con; đàn lợn 1.558 con; đàn gia cầm 67.430 con. Bệnh 

Viêm da nổi cục phát sinh, 02 con bò của 02 hộ tại thôn Nam Sơn bị bệnh; bệnh Dịch 

tả lợn Châu Phi xảy ra tại 05 thôn, có 13 con lợn bị chết buộc tiêu huỷ với trọng lượng 

1.414 kg. Các dịch bệnh khác xảy ra ở diện hẹp, được bao vây, khống chế kịp thời. 

Tiến độ tiêm phòng đợt 1/2025: Đàn trâu, bò: Vắc xin lở mồm long móng tiêm 

được 1.060/1042 con, đạt 101,7% KH; vắc xin viêm da nổi cục tiêm được 645/1042 

con, đạt 62% KH; đàn lợn: Vắc xin Dịch tả tiêm được 875/1.212 con, đạt 72% KH; 

vắc xin tụ huyết trùng tiêm được 875/1.212 con, đạt 72% KH. Vắc xin dại chó tiêm 

được 648/815 con, đạt 79,1% KH. vắc xin cúm gia cầm đàn gà: 20.754/27.739 liều, 

đạt 74,8% kế hoạch; vắc xin cúm gia cầm cho đàn vịt 350/740 liều đạt 47,3% kế hoạch. 
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1.1.3. Thủy lợi: Tổ chức ra quân làm giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương 

thuỷ lợi nội đồng, khơi thông dòng chảy phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân, vụ Hè năm 

2025 trên địa bàn toàn xã với 1.200 ngày công của Nhân dân. Kết quả, tổng chiều dài 

kênh mương nội đồng được nạo vét, khơi thông 5,5km, khối lượng nạo vét 2.572m3; 

nâng cấp được 25,7km đường giao thông nội đồng. 

1.1.4. Thủy sản 

- Tổng diện tích nuôi trồng thuỷ sản 27,3 ha (trong đó 19 ha nuôi tôm thâm 

canh, nhuyễn thể và 8,3 ha cá). Tổng sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy, hải sản ước 

đạt 2.850 tấn trong đó sản lượng nuôi trồng 120 tấn, sản lượng khai thác 2.730 tấn; 

giá trị nuôi trồng, khai thác thủy hải sản ước đạt 220 tỷ đồng. 

- Tổng số tàu thuyền trên địa bàn huyện đã đăng ký là 298 chiếc. Trong đó: đội 

tàu cá có chiều dài 15m trở lên được phép hoạt động vùng khơi là 01 chiếc (chiếm 

0,33% tổng số tàu thuyền), tàu cá có chiều dài từ 12m đến dưới 15m khai thác vùng 

lộng là 69 chiếc (chiếm 20% tổng số tàu thuyền), tàu cá có chiều dài từ 6m đến dưới 

12m hoạt động ven bờ là 228 chiếc (chiếm 76,52% tổng số tàu thuyền).  

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung, giải pháp chống khai thác thủy sản 

bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU); chỉ đạo thực hiện đánh dấu 

tàu cá, kẻ vẽ số đăng ký và giám sát vị trí neo đậu đối với tàu cá có các loại giấy tờ 

hết hạn; thường xuyên cập nhật, thông báo danh sách tàu cá có nguy cơ cao vi phạm 

IUU để các địa phương biết, triển khai thực hiện. 

1.1.5. Lâm nghiệp: Tổ chức Lễ phát động ra quân trồng cây đầu năm Ất Tỵ gắn 

với ra quân xây dựng nông thôn mới năm 2025 tại xã Bình An cũ vào ngày 03/02/2025. 

Số lượng cây trồng được trồng đợt ra quân trồng cây đầu năm là: 19.015 cây. 

1.2. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du lịch 

 Nhìn chung hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch phát triển đa dạng. Toàn 

xã hiện có 47 công ty, doanh nghiệp đang hoạt động1; 28 HTX đang hoạt động sản 

xuất kinh doanh có hiệu quả (Thạch Kim 13 HTX; Thị trấn 4 HTX; Bình An 6 HTX; 

Thịnh Lộc 5 HTX); có 50 mô hình hộ sản xuất kinh doanh, trong đó có 30 mô hình sản 

xuất có hiệu quả. Đã xây dựng được 9 sản phẩm OCOP2; trong 6 tháng đã đánh giá 

phân hạng lại và chứng nhận 02 sản phẩm Ocop là nước mắm Nga Sơn và nước mắm 

Tâm Loan.  

Hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc; các nhà hàng, hộ kinh doanh có nhiều đổi 

mới trong hoạt động kinh doanh; việc thu hút khách du lịch trên địa bàn xã ngày càng 

 
1 Thạch Kim 12 DN; Thị trấn 16 DN; Bình An 14 DN; Thịnh Lộc 5 DN. 
2 Thạch Kim 5 sản phẩm (Nước mắm Sành; Nước mắm Đồng Châu; Nước mắm Thọ Vân; Nước mắm Bồ 

Lô; Hải sản Nga Sơn), Thị trấn 1 sản phẩm (Nước Mắm Tâm Loan); Thịnh Lộc 2 (Giò Quý Hương, Rượu 

Minh Lương); Bình An 1(Nấm Quang Trung); có 2 sản phầm bị thu hồi chứng nhận (mực Ngọc Diệp, ruốc 

kem Hương Xuân). 
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tằng. Toàn xã hiện có 05 cơ sở lưu trú với 98 phòng. Trong 6 tháng lượt khách du lịch 

trên địa bàn 75.000; khách lưu trú lại 7.500 lượt. 

1.3. Quy hoạch, quản lý quy hoạch; xây dựng kết cấu hạ tầng; quản lý tài 

nguyên và môi trường 

- Tập trung triển khai thực hiện các nội dung quy hoạch, quản lý quy hoạch theo 

đúng các quy hoạch đã được phê duyệt. Kiểm tra, rà soát những bất cập của các quy 

hoạch trước đây để đề xuất điều chỉnh. Lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm, thống kê 

đất đai, kiểm kê đất đai năm 2025.  

- Trong 6 tháng đầu năm, toàn xã xây dựng 29 công trình mới với tổng mức đầu 

tư 59.789 triệu đồng, đến nay đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 24 công trình; 03 công 

trình đang thi công; có 02 công trình tạm dừng thi công (Nhà văn hóa TDP Phú Mậu 

và các hạng mục phụ trợ; Cải tạo, nâng cấp khuôn viên Trụ sở Cơ quan thị trấn Lộc 

Hà và khuôn viên Trạm y tế). 

- Tập trung xử lý tồn đọng trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, cụ thể: Công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980 cho 25 trường hợp. 

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 35 trường hợp. Đăng ký biến 

động, tặng cho, cấp đổi, chuyển quyền sử dụng đất 540 trường hợp; giải quyết tranh 

chấp lấn chiếm đất đai 5 trường hợp. 

- Thực hiện và hoàn thành chuyển đổi đất lần 3 tại xã Bình An (cũ), người dân 

đã nhận đất và tổ chức sản xuất. 

- Phối hợp với các Hội đồng GPMB huyện thực hiện giải phóng mặt bằng cho 

các dự án trên địa bàn như dự án Nội Vùng 5, Hạ tầng khu du lịch biển, công trình Hạ 

tầng ngoài hàng rào Cụm công nghiệp Thạch Bằng… 

- Đính chính trên giấy CNQSD đất sau khi nhập huyện là 2.562 giấy. 

- Lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm, thống kê đất đai, kiểm kê đất đai năm 

2025; Giải quyết tranh chấp lấn chiếm đất đai 5 trường hợp. 

1.4. Tài chính, tín dụng 

- Tổng thu ngân sách 6 tháng: 103.018.159 nghìn đồng, trong đó:  

+ Thu các khoản khác hưởng 100%: 408.112 nghìn đồng. 

+ Thu các khoản phân chia:  9.140.456 nghìn đồng. 

+ Thu chuyển nguồn: 48.804.167 nghìn đồng. 

+ Thu kết dư: 651.044 nghìn đồng. 

+ Thu bổ sung cấp trên:  44.014.379 nghìn đồng. 

- Tổng chi ngân sách: 75.379.680 nghìn đồng, trong đó:  

+ Chi thường xuyên: 32.435.880 triệu đồng. 

+ Chi xây dựng cơ bản: 42.943.800 nghìn đồng. 



4 

 
1.5. Xây dựng nông thôn mới,  đô thị văn minh 

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai Kế hoạch xây dựng NTM, đô thị văn minh; Tuyên 

truyền vận động nhân dân chỉnh trang vườn 150 hộ; làm mới đường bê tông 14.474m, 

mương dân sinh 12.356m; làm 14.835 mét thảm nhựa; khởi công xây dựng các dự án 

trọng điểm của địa phương với vốn đầu tư trên 30 tỷ đồng; Tập trung xây dựng thêm 

2 thôn đạt nông thôn mới kiểu mẫu. Trồng được 10km hàng rào xanh; huy động 3.000 

ngày công trong công tác xây dựng NTM. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Hoạt động văn hóa, thể thao và thông tin tuyên truyền  

Hoạt động thông tin tuyên truyền ngày càng được nâng lên và từng bước đáp 

ứng được yêu cầu. Tổ chức tuyên tuyền các ngày lễ lớn như; mừng Đảng mừng xuân 

Ất Tỵ 2025; Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2; 50 năm ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước và ngày Quốc tế lao động 1/5; Lễ công bố ra 

mắt xã Lộc Hà 01/7/2025... Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa và hoạt 

động văn hóa được tăng cường. Giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa lễ hội truyền 

thống. Triển khai đồng bộ các giải pháp để giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống địa phương. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn 

với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

được triển khai rộng khắp, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, ổn định 

quốc phòng - an ninh. Phong trào văn nghệ, thể thao hoạt động sôi nổi; đã tổ chức 

thành công các giải như: Bóng chuyền Nam mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ, giải bóng 

đá nam mừng đảng mừng xuân, bóng chuyền nữ 8/3; 30/4… 

Tổ chức thành công các hoạt động lễ hội Đền Lê Khôi, Chùa Xuân Đài, Chùa 

Chân Tiên, Chùa Kim Dung..., và các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của dân 

tộc, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân.  

Công tác trùng tu, tôn tạo, quản lý di tích sử văn hóa được quan tâm, đến nay 

trên địa bàn có 31 di tích lịch sử Văn hóa3; 32/33 thôn, TDP được công nhận văn hóa 

đạt 97%; tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 94%; gia đình thể thao đạt tỷ lệ 55%. 

2.2. Giáo dục, đào tạo 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc chương trình giáo 

dục và khung kế hoạch thời gian năm học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, 

UBND tỉnh. Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được giữ vững. Các trường học đã 

tổ chức tổng kết năm học 2024 - 2025 cho học sinh, giáo viên và phát thưởng cho học 

sinh đạt học sinh giỏi các cấp và học sinh giỏi trường. Năm học 2024 - 2025, có 90 

học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp tỉnh. Có 12 giáo viên đạt giải thi giáo viên dạy 

giỏi cấp tỉnh năm học 2024 - 2025. Tỷ lệ học sinh thi đậu vào THPT năm học 2025 - 

 
3 Thị trấn 11, BA 11; TL 7; TK 2 (Trong đó 30 DT cấp tỉnh, 1 DT Quốc gia). 
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2026 đạt trên 82%; đến nay có 8/11 trường đạt chuẩn quốc gia (73%4). Năm học 2025 

- 2026 thiếu 35 cán bộ, giáo viên (01 Hiệu phó; Mầu non thiếu 5; Tiểu học thiếu 22, 

THCS thiếu 7). 

2.3. Y tế, dân số, gia đình, trẻ em và lao động việc làm 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được tăng cường. Công tác phòng chống dịch 

bệnh, khám, chữa bệnh chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân ngày càng được 

nâng lên. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm xã hội tự nguyện, đến 30/5/2025, tỷ lệ tham gia BHYT đạt 94,6%5.  

Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 83%; 6 tháng đâu năm mở được 3 lớp đào tạo 

nghề ngắn hạn cho hộ nghèo, cận nghèo. Họp xét hưởng chế độ hưu trí xã hội theo 

Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội 

cho 488 đối tượng trên địa bàn xã (tổng cả Nghị định 20 chuyển sang là 1.010 đối 

tượng). Tổ chức xét khuyết tật 4 đợt có 47 đối tượng đủ điều kiện hưởng chính sách 

bảo trợ xã hội (luỹ kế trên dịa bàn xã có 1.094 đối tượng). Khảo sát đề xuất hỗ trợ xây 

dựng nhà ở cho 79 hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn và gia đình chính sách6 và giải 

ngân số tiền là 4.647 tỷ đồng7. 

 2. 4. Tư pháp, hộ tịch và cải cách hành chính 

Triển khai thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; các hồ sơ khai sinh, 

kết hôn, giới thiệu kết hôn, khai tử, cải chính đều được đăng ký trên phần mềm và 

chứng thư. Hoàn thiện công tác số hóa hộ tịch theo giai đoạn. Làm tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở. Công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư thực hiện khá tốt.  

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nêu cao vai trò trách nhiệm 

của cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu. Công tác cải cách hành chính, xây 

dựng và phát triển chính quyền điện tử tiếp tục được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, 

nhất là cải cách thủ tục, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng 

phục vụ nhân dân. Thực hiện nghiêm túc các nội dung về rà soát, sắp xếp, chuyển đổi 

vị trí việc làm theo quy định. Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý qua Dịch vụ công 

trực tuyến đạt 95%; tỷ lệ TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được triển khai thanh 

toán trực tuyến đạt 90%. Tỷ lệ thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC thuộc 

thẩm quyền đạt 100%. Tỷ lệ người dân sử dụng chữ ký số đạt 4,5%. Bộ phận một cửa 

cấp xã giải quyết tốt các thủ tục nhanh, gọn, hiệu quả cho các tổ chức, cá nhân và 

doanh nghiệp. Việc số hoá hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính với 

quá trình tiếp nhận, xử lý thủ tục hành chính đã tạo cơ sở hình thành dữ liệu sống, 

sạch, đủ và chính xác.  

 
4 3 Trường không đạt: Mầm non Bình An và thị trấn; Tiểu học Thịnh Lộc. 
5 Thị trấn 95,8; Thạch Kim 95; BA 97,3; TL 90,2. 
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3. Công tác Quốc phòng và An ninh trật tự 

3. 1. Công tác Quốc phòng 

Tổ chức quán triệt các mệnh lệnh, chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn về công tác quân 

sự, quốc phòng; tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo công tác quốc phòng quân sự 

địa phương năm 2025. Hoàn thành tốt công tác tuyển giao quân năm 2025, có 34 đ/c6 

(29 QS, 5 CA); đón 29 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, công an trở về địa 

phương. Tổ chức đăng ký độ tuổi đúng kế hoạch, bảo đảm chất lượng; kết quả đăng ký 

độ tuổi 17 có 296 Công dân; từ 18-27 tuổi sẵn sàng  nhập ngũ có 1.571 công dân7. Xây 

dựng lực lượng dân quân đảm bảo số lượng và chất lượng; điều động lực lượng dân 

quân năm nhất, cơ động và tại chỗ huấn luyện năm 2025 đảm bảo kế hoạch đề ra. 

3. 2. Công tác An ninh trật tự 

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trong 6 tháng đầu năm 2025 nhìn chung 

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Lập hồ 

sơ xử phạt vi phạm hành chính 18 vụ8 với 38 đối tượng, xử phạt số tiền 148.950.000 

đồng, tịch thu sung công quỹ nhà nước 10.500.000đ; phối hợp với BCH quân sự  trong 

việc trực, truần tra bảo vệ các ngày lễ, tết… 

- Công tác tôn giáo trên địa bàn ổn định, đảm bảo an ninh trật tự trong đại lễ 

phật đản năm 2025 của huyện tổ chức tại chùa Xuân Đài. Tổ chức tuyên truyền kỹ 

năng PCCC cho cán bộ cốt cán TDP, đội phòng cháy dân phòng, quần chúng nhân 

dân trên địa bàn thị trấn Lộc Hà. Kiểm tra các điều kiện về PCCC và tổ chức ký cam 

kết đảm bảo phòng cháy, chữa cháy cho 275 cơ sở kinh doanh trên địa bàn. 

- Tham mưu kiện toàn tổ công tác, tổ giúp việc thực hiện đề án 06; tích cực 

tuyên truyền để Nhân dân thực hiện các nội dung trong đề án 06; Thực hiện đề án 06 

vận động và cập nhật các đối tượng an sinh xã hội mở tài khoản thanh toán không 

dùng tiền mặt, kết quả đạt 100%. Tham gia tuyên truyền mô hình “Bình dân học vụ 

số”. Tiếp nhận, giải quyết 638/638 hồ sơ đăng ký thường trú, tạm trú qua Cổng dịch 

vụ công quốc gia, thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý cư trú trên địa bàn, vận hành 

hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 

tháng đầu năm 2025 vẫn còn những tồn tại, hạn chế như sau: 

(1) Sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn do dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

tiềm ẩn phát sinh cao; chi phí đầu vào phục vụ sản xuất vẫn ở mức cao ảnh hưởng rất 

lớn đến khả năng và tâm lý đầu tư sản xuất của người dân, đầu ra sản phẩm chăn nuôi 

vẫn ở mức thấp nên người chăn nuôi không có lãi. Nhiều tuyến kênh mương đã xuống 

 
6 Thạch Kim 6; Thịnh Lộc 8; Bình An 10; Thị trấn 10. 
7 Thạch Kim 523; Thịnh Lộc 287; Bình An 306; Thị trấn 455 Công dân. 
8 Thị trấn 5; Thạch Kim 5; Thịnh Lộc 3; Bình An 5. 
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cấp, kết nối thiếu đồng bộ, không đủ khả năng điều tiết nước tưới và tiêu úng kịp thời.  

(2) Việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh còn hạn chế; một 

số thôn phố chưa thực sự quyết tâm cao trong việc thực hiện các nội dung, tiêu chí. 

Việc xây dựng các mô hình, hình thức tổ chức sản xuất chưa được quan tâm đúng mức 

và đạt kết quả thấp. 

(3) Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng, thuê đất, giám sát, 

quản lý chất lượng công trình, dự án còn hạn chế. Công tác quản lý nhà nước về đất 

đai chưa chặt chẽ, bồi thường, tái định cư, giải phóng mặt bằng một số dự án còn 

chậm, gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Tiến độ xử lý, giải quyết tồn đọng đất đai chưa 

đáp ứng yêu cầu, nhất là cấp đổi, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đất lần đầu.  

(4) Dịch vụ phát triển nhưng đang còn mang tính tự phát và nhỏ lẽ chưa có 

doanh nghiệp, công ty lớn. Cơ sở hạ tầng du lịch chưa đảm bảo nên không thu hút 

được khách lưu trú trên địa bàn. 

(5) Hoạt động tuyên truyền về chính quyền số và cải cách hành chính chưa tập 

trung cao. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chưa được thường xuyên; vẫn còn tình trạng người 

dân vượt cấp trong tiếp dân, gửi đơn thư. 

(6) Chất lượng đội ngũ cán bộ thôn đội trưởng chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Công tác tuyển quân còn có khó khăn. Vai trò của một số cán bộ chiến sỹ dân quân, 

dự bị động viên chưa thực sự phát huy hết năng lực, biên chế lực lượng dân quân chưa 

ổn định. 

(7) Tình hình an ninh chính trị và trật tự ATXH còn tiềm ẩn phức tạp; phong 

trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa được phát huy. Vai trò của lực lượng 

Tổ an ninh trật tự cơ sở chưa phát huy hết hiệu quả. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

6 tháng cuối năm 2025 là thời gian đầu thực hiện vận hành bộ máy chính quyền 

địa phương 2 cấp; trên cở sở là xã mới được thành lập với diện tích rộng, dân số đông. 

Vì vậy, toàn xã sẽ tiếp tục tập trung ổn định bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức từ xã đến 

thôn để tập trung trung tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra. Trong 

tâm là huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án; giữ vững ổn định sản xuất nông nghiệp, 

tiếp tục tập trung cao chỉ đạo xây dựng nông thôn mới. Khai thác hiệu quả và phát huy 

tiềm năng khu vực du lịch, dịch vụ, kinh tế biển. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển 

đổi số; nêu cao tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. Chú trọng phát triển 

văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội và không ngừng cải thiện đời sống Nhân dân. Quản lý 

chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường; đẩy nhanh tiến độ xây 

dựng hạ tầng chiến lược đồng bộ. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; 

giữ vững ổn định tình hình. Cụ thể trên một số lĩnh vực như sau: 
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1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Về nông lâm ngư nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

- Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền chăm sóc cây trồng vụ Hè thu, sản xuất vụ 

mùa, vụ đông theo Đề án và đảm bảo đúng lịch thời vụ để tránh thiệt hại do thiên tai; 

phát huy hệ thống nước tưới sông nghèn để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. 

- Chú trọng công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, nhất là công tác trực 

gác lửa rừng trong thời gian cao điểm nắng nóng (Cấp 4, 5), phát huy phương án 4 tại 

chổ; tuyên truyền, vận động, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác 

quản lý, bảo vệ động vật hoang dã và chim di cư. 

- Thực hiện có hiệu quả việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 

2025, không để dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn. 

- Khai thác thủy sản: Tuyên truyền, vận động nhân dân ra khơi bám biển, khai 

thác có hiệu quả các ngư trường nhằm nâng cao đời sống. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 

các nội dung, giải pháp chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không 

theo quy định (IUU); chỉ đạo thực hiện đánh dấu tàu cá, kẻ vẽ số đăng ký và giám sát 

vị trí neo đậu đối với tàu cá có các loại giấy tờ hết hạn; thường xuyên cập nhật, thông 

báo danh sách tàu cá có nguy cơ cao vi phạm IUU để các địa phương biết, triển khai 

thực hiện. 

- Thực hiện tốt các Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, rà 

soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí so với Bộ tiêu chí NTM, xã NTM nâng 

cao giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung rà soát Hộ nghèo, cận nghèo và hộ thu nhập 

trung bình cuối năm 2025. 

- Xây dựng phương án phòng chống thiên tai, kiểm tra công tác 4 tại chổ ở các 

đơn vị thôn; kiểm tra cơ sở hạ tầng đê điều và hệ thống thoát nước ở những tuyến kênh 

chính trên địa bàn. 

1.2. Dịch vụ, du lịch, thương mại  

Tập trung kêu gọi nhà đầu tư; đề xuất cấp trên quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng, 

khai thác lợi thế về du lịch bằng cách xây dựng các tua tuyến du lịch biển gắn với du 

lịch văn hóa, sinh thái, tâm linh. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quảng 

bá, giới thiệu về du lịch Lộc Hà. Đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ, hoàn 

thành các dự án để thúc đẩy ngành du lịch phát triển. Chú trọng phát triển hệ thống 

nhà hàng, khách sạn và các khu giải trí theo quy hoạch.  

- Quảng bá Livestream các sản phẩm OCOP của xã trên trang điện tử “Thông 

tin xã Lộc Hà”. 

1.3. Quy hoạch, huy động nguồn lực đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng 

- Xây dựng quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết vùng xã, đảm bảo quy hoạch 

có chất lượng, có tầm nhìn phát triển, phù hợp với thực tiễn, với hệ thống quy hoạch 
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đã và đang triển khai trên địa bàn và định hướng phát triển theo hướng liên kết vùng 

với các địa phương lân cận, tạo sựu phát triển đồng bộ, lan toả. Làm tốt công tác quản 

lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch. 

- Thực hiện tốt công tác GPMB, tạo điều kiện thuận lợi bàn giao mặt bằng cho 

các dự án thi công đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng; thúc đẩy công tác chuẩn bị 

đầu tư để triển khai xây dựng các dự án mới. 

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030, đầu tư công 

năm 2026. 

1.4. Tài chính tín dụng 

Tập trung thu ngân sách, chú trọng vào các nguồn thuế, phí, lệ phí, chống thất 

thu ngân sách. Xây dựng dự toán chi phù hợp theo hướng tăng tỷ trọng chi đầu tư phát 

triển, giảm tỷ trọng chi thường xuyên, đảm bảo chi cho con người, an sinh xã hội và 

chi cho quốc phòng, an ninh. Quản lý chặt chẽ dự phòng ngân sách và tiết kiệm chi để 

chủ động phòng chống thiên tai, dịch bệnh và triển khai các chính sách an sinh xã hội.  

 Rà soát hệ thống tài khoản của xã, các phòng và thực hiện quy trình hoạt động. 

Tiếp tục báo cáo xin ý kiến Sở Tài chính về xử lý, thực hiện các nội dung tồn đọng 

theo Kết luận số 78 của Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ. 

1.5. Tài nguyên, môi trường 

- Tập trung xử lý tồn đọng; phát hiện, giải quyết dứt điểm các vi phạm về đất 

đai. Tiếp tục thực hiện công nhận lại diện tích đất ở trước 18/12/1980, giao đất theo 

quy định. Rà soát, đề xuất bổ sung nhu cầu sử dụng đất của cấp xã phục vụ lập điều 

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất tỉnh, quốc gia; rà soát quỹ đất để quy hoạch cấp đất ở, 

đấu giá đất cho Nhân dân trên địa bàn. 

- Tổng hợp số liệu kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024 của các cấp sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. Tiếp tục phối hợp các đơn vị có 

liên quan để thực hiện GPMB các dự án đang thực hiện. Phối hợp với Văn phòng đăng 

ký đất đai rà soát tổng hợp Cấp giấy CNQSD đất sau khi chuyển đổi đất lần 3 tại xã 

Bình An (cũ). 

- Thu thập hồ sơ, tài liệu để xử lý các trường hợp về cho thuê, mượn sử dụng 

đất đai không đúng quy định trên địa bàn nhằm tăng cường công tác quản lý về đất 

đai, tài nguyên môi trường. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Tập trung 

làm tốt công tác vệ sinh môi trường, nhất là môi trường trong khu dân cư. Tăng cường 

kiểm tra, hướng dẫn, xử lý về môi trường các cơ sở kinh doanh, các trang trại, gia trại 

trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ việc thu gom rác thải; thực hiện tốt chương trình nước 

sạch cho người dân; chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. 
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2. Văn hóa - xã hội 

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa thể thao, từng bước 

nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân. Tổ chức tốt các hoạt động chào 

mừng các ngày lễ kỷ niệm của quê hương đất nước, chuyển đổi số, cải cách hành 

chính. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực di sản văn hóa trên địa 

bàn. Huy động nguồn lực đầu tư từ ngân sách kết hợp xã hội hóa đầu tư để trùng tu, 

tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa nhằm phát huy tốt hơn giá trị di tích lịch sử văn hóa 

trong giáo dục truyền thống và đáp ứng nhu cầu văn hóa tâm linh của Nhân dân và du 

khách. Khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng sản phẩm 

tại các khu di tích văn hóa tâm linh, khu du lịch biển để đẩy mạnh thu hút khách du 

lịch về với thị trấn Lộc Hà.  

Nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, làng xã văn hóa, công sở đạt 

chuẩn văn hóa. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hoạt động, dịch 

vụ văn hóa, thể thao trên địa bàn. Thường xuyên cập nhật các thông tin lên Cổng thông 

tin điện tử của xã và các trang mạng chính thống. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 

20 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội”. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”. Tổ chức thành công Đại hội TDTT toàn xã. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện có hiệu quả chương trình giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, hướng nghiệp phân 

luồng học sinh. Tiếp tục rà soát, đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm, bổ sung kịp thời trang 

bị thiết bị dạy học các trường học đảm bảo tốt các điều kiện để nâng cao chất lượng 

giáo dục năm học mới. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào quản lý, dạy học 

và chuyển đổi số trong năm học mới 2025 - 2026. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất 

trường học để giữ vững trường đạt chuẩn Quốc gia. Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất tại 

3 trường chưa đạt chuẩn (Mầm non Bình An, Mầm non Thị trấn Lộc Hà và Tiểu học 

Thịnh Lộc).  

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; nêu cao tinh thần 

trách nhiệm, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, viên chức y tế; làm tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh; xây dựng trạm y tế xanh - sạch - đẹp - an toàn, phối hợp với 

các ngành có liên quan thường xuyên kiểm tra VSATTP. Tổ chức các đợt chiến dịch 

khám sức khỏe sinh sản cho chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ. Tăng cường tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia BHYT. Triển khai hiệu quả các chương trình 

mục tiêu Y tế - Dân số; phối hợp quản lý tốt hành nghề y, dược tư nhân, xử lý nghiêm 

và kịp thời các trường hợp vi phạm. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm; quan tâm chế 

độ, chính sách đối với người có công, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; chính sách 

xoá đói giảm nghèo, trợ giúp đối tượng Bảo trợ xã hội; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

đảm bảo tốt an sinh xã hội. Phối hợp với các trường dạy nghề tổ chức các lớp đào tạo 
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nghề cho lao động trên địa bàn, đồng thời phát huy hiệu quả hoạt động giới thiệu việc 

làm, tư vấn XKLĐ.  

Tăng cường công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương hành chính gắn với giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh 

nghiệp. Đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin để xây dựng chính quyền điện 

tử, chính quyền số. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị, phòng chống 

tham nhũng, lãng phí. Chấn chính kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn 

hóa công sở, xử lý cán bộ, công chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, 

thiếu trách nhiệm, để trì trệ, nhất là người đứng đầu. 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân, nhất là việc thực hiện tiếp dân định 

kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân. Tiếp tục rà soát các đơn thư còn tồn đọng, 

đồng thời kiểm tra, giám sát, nắm bắt việc phát sinh đơn thư mới để tiến hành giải 

quyết dứt điểm. Chú trọng vào việc công khai, minh bạch trên các lĩnh vực; thực hiện 

quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ; đẩy mạnh cải cách 

hành chính trong công tác PCTN. 

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền phổ biến giao dục pháp luật, chú trọng 

phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động của người 

dân, doanh nghiệp. Quan tâm phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù. Tiếp 

tục thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và thực hiện tốt công tác chứng 

thực, hộ tịch. 

3. Công tác quốc phòng và an ninh trật tự 

3.1. Công tác quốc phòng 

- Xây dựng đơn vị chính quy, hoàn thiện các hồ sơ sau khi sát nhập. Thành lập 

Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã; kiện toàn lực lượng phòng chống thiên tai tìm kiếm 

cứu nạn, xây dựng lực lượng dân quân xung kích trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Phối hợp với Công an xã rà soát thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ và triển 

khai thực hiện kịp thời công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự và tham gia công an 

nhân dân năm 2026. 

- Xây dựng hệ thống văn kiện chiến đấu cho các trụ sở trên địa bàn. 

3.2. Công tác an ninh trật tự 

- Chủ động đi sâu nắm chắc tình hình trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực, đối 

tượng trọng điểm. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã tiếp tục triển khai thực hiện 

các nghị quyết, chỉ thị và các chương trình quốc gia về phòng, chống các loại tội phạm 

nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo an ninh 

quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Bảo vệ an toàn tuyệt đối Đại hội Đảng bộ các cấp 

nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Trinh sát nắm chắc hoạt động của các đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy. Thực 

hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm theo đúng quy định, tiến 
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hành thụ lý, điều tra các vụ án khi được phân công.  

- Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh 

công tác PCCC, công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện 

về ANTT. 

- Tham mưu UBND xã quản lý, giám sát chặt chẽ đối tượng thi hành án hình sự 

tại cộng đồng, đối tượng hoãn chấp hành án, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng, giúp 

họ ổn định đời sống kinh tế, hạn chế thấp nhất việc tái phạm. Phát huy phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao 

nhận thức về pháp luật, ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực phát hiện, tố 

giác tội phạm. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài sản, vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị. 

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ; khai thác, vận hành có hiệu quả các phần 

mềm nghiệp vụ. Đảm bảo thông tin liên lạc, chế độ trực ban, trực chiến, công tác hậu 

cần, đáp ứng yêu cầu công tác - chiến đấu của đơn vị.  

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong việc phối hợp tổ chức 

thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích 

cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tạo đồng 

thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ 

trong 6 tháng cuối năm và cả năm 2025 (Báo cáo này thay thế Báo cáo số 28/BC-

UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã Lộc Hà)./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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